1. De ipso vid. supra p. 133, not. 17. — 2. An. 1394 jam fuit decanus facult. decret. — 3. I. e. S. Guingaloë de Lan-  
 devênecho. — 4. Supra p. 284 : « Andree ».

**1497.** *Clemens VII (Johanni Blanchart) cancellario Paris., ut Michaelem Luciferis, Ord. Praedicat., qui logicam, philosophiam moralem ac librum Sententiarum pluribus annis legit et de praesenti lector principalis in domo fratrum Aurelian. existit, ad legendum librum Sententiarum aestivali vel hiemali temporibus anno proxime futuro aut alio anno immediate sequenti assignet. Dat. Avinione viij kal. Junii, anno septimo.  
 « Sicut debetur ».*

1385, Maii 25, Avenione.

Reg. Vat. Clementis VII, n° 300, fol. 341.

\*\*\* Chart. Univ. Paris. III.

**1498.** *Clemens VII (Johanni Blanchart) cancellario Paris., ut Guillermo Moteci, Ord. Minorum, qui lecturam in facultate theologiae juxta morem dicti Ordinis usque ad lecturam libri Sententiarum complevit, postquam per eum super hoc fuerit requisitus, legendi librum Sententiarum in studio Parisiensi in domo dictorum fratrum tempore ad hoc congruo licentiam concedat. Dat. Avinione iij id. Junii, pontificatus nostri anno septimo. « Viri sacre ».*

1385, Junii 2, Avenione.

Reg. Vat. Clementis VII, n° 300, fol. 518<sup>b</sup>. — Licentiatus est Guillelmus « Moteti » e Catal. licent. an. 1391.

**1499.** *Mag. Johannes de Trelon se excusat de quodam verbo dicto contra mag. Petrum de Alliaco.*

1385, Junii 8, Parisiis.

Notandum quod die 8 Junii anno predicto mag. Johannes de Trelon, magister in artibus et theologia, et subcancellarius S. Genovese, quedam verba, prima facie injuriam sonantia, dicta alias magistro Petro de Alliaco in quadam congregatione facultatis artium (videlicet, quod non erat mirum si de se Johanne diceret injurias, quia de majoribus mundi obloquutus est), exposuit in predicta facultate apud S. Julianum, vocata ex deliberatione et ordinatione deputatorum ad hoc ordinatorum, dicensque, ut quedam alia verba per eundem mag. Johannem proleta sonabant : dictum verbum intelligebat de majoribus mundi, id est decano theologie<sup>1</sup> et cancellario Parisiensi<sup>2</sup>, quos intelligebat esse majores mundi, de quibus, [ut] idem mag. Johannes dicebat<sup>3</sup>, secundum videre suum, sive bene sive false, idem mag. Petrus alias obloquutus est. Idcirco si in hoc aliqualiter offenderat dictum mag. Petrum, petebat ab eo veniam. Bene dixit quod ista verba non intellexit de papa vel de rege, sed de theologis, quorum officium est, ut dicebat, fidem gignere in cordibus hominum et genitam defensare; ex quo officio, cum sit magnum, concludebat propositum suum, quamvis non essent majores mundi auctoritative vel potestative. Presentes fuerunt Egidius de Campis, Johannes de Marsono et fere sex viginti<sup>4</sup> magistri.

Bulaeus, IV, 971, e Lib. proc. nat. Gallic.

1. Tunc temporis Radulpho Glauchardi, octogenario (vid. rotulum n° 1538). — 2. Seilicet lite pendente contra ipsum, de qua infra n° 1504. — 3. Bul. add. « quod ». — 4. I. e. 120.

**1500.** *Statuta nat. Gallic. sub procuratore mag. Johanne Piscis<sup>1</sup>, de bedellis; de quodam Minorita, qui cancellarium Paris. vocavit caput Universitatis.*

1385, mense Maii-Augusti, Parisiis.

1. Ut bedellus et subbedellus rectori et futuris rectoribus in agendis obsequantur.
2. Non esse tradendam virgam bedello novo absque sponsore.
3. Composita est inter nationes Gallicanam et Picardicam concordia post litem ortam occasione scolarum condictiarum.
4. « Nota quod tempore istius procuratoris accidit quod quidam cordiger<sup>2</sup>, baccalaureus formatus in theologia, dixit in quodam sermone ad populum in fine sui sermonis :

« Orate pro Universitate et pro cancellario, qui est caput Universitatis. » Postmodum per Universitatem fuit ordinatum quod illud revocaret, dicendo quod ipse cancellarius Parisiensis nec est caput Universitatis, nec alicujus facultatis. Quod et fecit ante dominum cardinalem Laudunensem<sup>3</sup>, et in sermone ad populum facto in palatio regio die S. Bernardi<sup>4</sup> (ipso tamen cordigero se apud Universitatem excusante, et dicente quod hoc fecerat ex lapsu lingue, non advertens quod dicebat), et in quodam sermone ad clerum, secundum etiam quod Universitas ordinaverat, de pena residua ulterius per suos deputatos ordinatura. » 5. Curavit in usum reduci vetus statutum nationis Gallicane, quod 8 die Januarii bedelli suas virgas procuratori et nationi submittunt et reddunt, easque recipiunt tantummodo ex gratia nationis.

Bul., IV, 967, e *Lib. procur. nat. Gallie*. — Art. 4 solus a Bul. ad litteram afferatur, minime alii, ut etiam in libro *Remarques sur la dignité du recteur*, etc., p. 7.

1. In procuratorem electo an. 1385, Maii 5. — 2. Videtur fuisse Dominicus de Lunarivilla de Lotaringia, qui licentiatus est in theol. un. 1386 (1387) e *Catal. licent.* Meminisse libeat, tunc temporis Universitatem in cancellarium invectam esse ob ejusdem cupiditatem, revera tamen, quia sedem primam, ante rectorem, occupaverat. Vid. infra *Introd.* ad n<sup>um</sup> 1504. — 3. Petrum de Montaigu, de quo supra p. 222, not. 6, et infra pluries. — 4. Augusti 20.

**1501.** *Johannes Piscis, rector Universitatis magistrorum et scholarium Parisius studentium, verum testimonium perhibet, Johannem Saffredi, magistrum in artibus et in medicina, curatum in paroch. eccl. S. Egidii de Novavilla, fuisse verum et continuum magistrum regentem in praedicta facultate medicinae an. Dom. 1381. Quare ipsum et omnia bona sua sub Universitatis protectione et tutela ponit, ipsumque Universitatis privilegii gaudere vult. In cuius rei testimonium sigillum rectorie dictae Universitatis presentibus litteris duximus apponendum. Daluni Parisius anno Domini millesimo trecentesimo ocluagesimo quinto, die tercia mensis Novembris.*

1385, Novembris 3, Parisiis.

Originale in Arch. nat. Paris. M. 70, n<sup>o</sup> 11. — Jourdain, n<sup>o</sup> 815. — Joh. Piscis rector Octob. 10-Decemb. 16, et paulo antea procurator nat. Gallie. Bulaeus, IV, 986.

**1502.** *Clemens VII (Johanni Blanchart) cancellario Paris., ut Guillelmo Caron, Ord. Praedicat., qui per plures annos in diversis locis legit logicam et philosophiam naturalem et moralem, et nunc in loco fratrum Nantenses. Bibliam et librum Sententiarum actu legit, librum Sententiarum in scholis S. Thomae in loco fratrum dicti Ord. juxta morem praedictum legendi tempore aestivo proxime futuro licentiam concedat. Dat. Avinione vj kal. Decembris, anno octavo. « Viri sacre ».*

1385, Novembris 26, Avenione.

Reg. Vat. Aven. Clementis VII, vol. XL, fol. 63<sup>b</sup>. — An. sequenti, Junii 20, Clemens VII idem omnino mandatum ad cancell. Paris. repetit (ibid., vol. XLI, f. 396. « Viri sacre »).

**1503.** *Clemens VII permittit Petro Regis, alias Oziere, cler. Paris., de presbytero et conjugata genito, ut iura canonica in studio Paris. legere, et post lecturam gradum licentiae et demum doctoratus insignia recipere valeat, quamvis in statutis Universitatis Paris. caveatur, « quod nullus ad legendum ibidem dicta iura admitti debet nisi de legitimo matrimonio procreatus existat ». Dat. Avinione kal. Decembris, anno octavo, « Sincere devacionis ».*

1385, Decemb. 1, Avenione.

Reg. Vat. Aven. Clementis VII, vol. XLI, fol. 338.

## LIS UNIVERSITATIS PARIS. CONTRA JOHANNEM BLANCHART. CANCELLARIUM PARIS.

(Continet n<sup>o</sup> 1504-1522.)

Litem seu actionem Universitatis contra cancellarium Joh. Blanchart hucusque vix cognoverunt, licet tunc omnem aliam litem fama superaverit. Ab antiqua aemulatione facultatis artium, imprimis rectoris, eum cancellario Paris. originem duxit. Sane negare nolumus, cancellarium Johannem Blanchart in administrando munere suo, praecipue licentiandis baccalaureis, in culpa fuisse, malosque usus secutum esse; at minime ipse omnes abusus introduxit, sed saepe adauxit. Causa litigii fuit potius quaestio de prioritate, sive cancellarii, sive rectoris. Occasione ejusdam prandii an. 1384, mense Junii, in quo cancellarius primam sedem, secunda rectori relicta, occupaverat, artistae, imprimis junioriae, « ex appetitu vindictae et vanae gloriae », ut amicus partis adversae Johannes Luqueti confessus est (vid. n<sup>o</sup> 1521, test. 11), consilium inierunt contra cancellarium procedendi et litem contra ipsum provocandi. Hoc luce clariss e n<sup>o</sup>s 1520 et 1521 liquet. Coram summo pontifice tamen et coram judicibus in cancellarium invehebantur ob ejus cupiditatem in licentiandis baccalaureis, vera causa litigii silentio praetermissa, quae nihilominus ex eorum ore in lucem prolatam est. In quadam congregatione, teste jurato Petro Playoul, pronunciatum est : « si cancellarius vellet fateri rectorem esse majorem, et quod deberet praecedere eum, dimitteretur in pace » (vid. infra n<sup>o</sup> 1521, test. 12). Nil mirum, si tunc quemdam Minoritam persequerentur, qui in sermone cancellarium Paris. « caput Universitatis » nominaverat (vid. supra n<sup>o</sup> 1500).

Provocavit artistas imprimis Petrus de Ailliaco, mag. in theol., qui, teste Johanne Adae, Ord. Praed., « in hoc capite principalis » fuit (vid. n<sup>o</sup> 1521, test. 7), et, teste alio Praedictore, Bonito Litelli, provinciali provinciae Franciae, istam item unacum rectore Universitatis Johanne de Marsonno indignationis causa agebat (vid. ibid., test. 2). Apparenter utique studium ostentabat ex pura intentione agendi et pro Universitatis dignitate decertandi; et vere iste celeber agitator in Universitate Paris., coram papa, coram rege, in Conciliis, non minus avidus cupidusque fuit quam cancellarius Paris. Johannes Blanchart, quem propter cupiditatem accusabat et persequebatur, eoque ambitiosior, vehementior atque concitatiore evasit. Ad Clementem VII properabat pro beneficiis petendis, antequam Universitas Paris. se pro isto pontifice declarasset (vid. supra *Introduct. ad n<sup>o</sup>m 1428*). Ipse « in studio penuria et inedia visitatus et vexatus » (vid. Martene-Durand, *Thes. nov. anecd.*, II, 1464), an. 1387 in studio quatuor beneficiis et cantoria Nuviomens. provisus erat, obtinuitque acquirere duas dignitates simul, aliaque petebat et exspectabat (vid. rotulum an. 1387). Silentio praetermissus, quae decursu temporis accumulaverit; nam, ut episcopus « plus in redditibus annuatim ipse solus habuit, quam baheat in pecunia tota villa Compendii » (Martene, *I. c.*). Meminisse libet, ex unico volumine Reg. Later. (an. 3, Provis., Johannis XXIII, Arch. Vat.), quod minimam partem an. 1412 (eum Petrus de Ailliaco jam esset cardinalis) continet, apparere illi tunc concessam esse summam 1500 coron. aur. aliaque emolumenta ex mensa episcopali Camerac. (Dec. 18, ibid., f. 90, 92); episcopatum Lemovicens. (Dec. 21, f. 45), deinde Uticens. in commendam recepisse (f. 46<sup>b</sup>); ad minus 14 beneficiis, canoniciatibus, prioratibus, etc., simul, annexis praebendis, tempore isto ditatum esse et facultatem obtinuisse plura alia in provinciis Colon. et Treverens. arripieadi (ibid. f. 38-108<sup>b</sup>). An. 1384-1385 ipse unus juniorum magistrorum in theol. (vid. supra p. 259, not. 33) jugum provectionum et seniorum excutere conatus est. Non solum de cancellario, immo etiam de decano facultatis theologiae, Radulpho Glaebardi octogenario, et de Johanne Trelon, Petro antiquiore, male locutus est (vid. supra n<sup>o</sup> 1499). Si quis e ratione agendi Petri de Ailliaco deduxerit, eum jam an. 1384-1385 cancellarium Paris. appetuisse, forte non multum a vero aberrabit. Certe an. 1389 cupiditati ejus satisfactum est, non per electionem, sed per commutationem cum successore Johannis Blanchart. Ingenium, quo pollehat, scientia atque facilitas oris et morum multum Petro de Ailliaco suffragabantur. Occupata cancellaria, quamplurim cancellariae proventus augendos apud sanctam sedem curavit (vid. infra ad an. 1390, Fehr. 12). Ecce fautorem artistarum contra cupiditatem cancellarii!

**1504.** *Statutum Universitatis Paris. contra abusus commissos in receptione ad determinandum et legendum atque in licentiandis baccalaureis.*

1385, Januarii 9, Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis universitas magistrorum et scolarium Parisius studentium, salutem in filio Virginis gloriose. Cum sit juri et rationi consonum contra crescentem hominum maliciam nova remedia providere, et crescente morbo crescere pariter debeat et medela, nos Universitas prefata matura deliberatione et digesto consilio prehabitis in pluribus nostris congregationibus generalibus quampluries super hoc celebratis, ad laudem Dei, utilitatem studentium, totiusque nostri collegii honorem, et ad reformati-

tionem abusuum vel excessuum verisimiliter fieri possibilium statuta que sequuntur duximus ordinanda<sup>1</sup>:

Imprimis igitur statuimus seu ordinamus, quod quilibet bachelarius admittendus ad determinandum in artibus vel etiam ad legendum in aliis facultatibus juret in sua facultate, quod nichil dedit aut promisit, dabit aut promittet enicunque, ut admittatur ad determinandum seu ad legendum, nec etiam pro licencia, nec in receptione signeti, quoecunque tytulo, ante licentiam, omni fraude semota.

Item statuimus quod quilibet bachelarius sic admittendus ad determinandum in artibus vel etiam ad legendum in aliis facultatibus, juret in sua facultate honorem rectoris et rectorie, statuataque, libertates et privilegia et consuetudines laudabiles Universitatis Parisiensis observare et defendere, ad quemcunque statum devenerit, et quod celabit secreta Universitatis, nulli ea revelando.

Item statuimus quod in facultate theologie, decretorum et medicine magistri dictarum facultatum ante apercione tentaminis et examinis domini cancellarii ecclesie Parisiens., seu vocationem et depositionem magistrorum ad partem, deliberent inter se et ordinant de bachallariis et sufficiencia eorundem et de ordine licence seu locorum secundum modum qui uniuersitate facultati expediens apparet. Et quod dictam suam ordinacionem tradat quelibet facultas in scriptis dicto domino cancellario<sup>2</sup>.

Hee autem, ut ad omnium venirent noticiam, in hanc formam redigi et per seolas et sermones et specialiter in principio ordinarii, in die Omnia Sanctorum, ac<sup>3</sup> dominica ante Carnisprivium ordinavimus<sup>4</sup> publicari, nostrique sigilli magni fecimus munimine roborari. Datum Parisius in nostra congregacione generali apud S. Maturinum celebrata anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> LXXXIII<sup>o</sup>, die nona mensis Januarii.

Arch. Vat. Collect. n<sup>o</sup> 440, fol. 54<sup>b</sup>. Bibl. nat. Paris., lat. nouv. acq., 535, fol. 98. Mus. Britann. ms. addit. 17304, fol. 121<sup>b</sup>. — Bulaeus, IV, 600. — Ille statutum Universitatis cancellario Paris. maxime displicebat illudque vocabat « destinatum », factum in suum praecuditum. Vid. infra n<sup>o</sup> 1515.

1. De alio simili statuto vid. supra n<sup>o</sup> 1491. — 2. Ille articulum Universitas Paris., sub mag. Johanne Piscis rectore, eodem anno, Octob. 20, in congregacione generali declaravit, dicendo, « quod per illud statutum... prefata Universitas non intendit nunc, nec in preterito intendebat, aliquid statuere contra privilegia cancellario vel cancellarie Parisiensi concessa, nec ipsum arrare contra ea. Item, predictum statutum prefata Universitas intelligit, libertatibus canoniconum ecclesie Parisiensis in omnibus semper salvis; item, salvis libertatibus presentatorum de qualuor Ordinibus qualuor Ordinum Mendicantium et collegii Sancti Bernardi ». Orig. in Arch. Univers., thec. V, B. 3. k. — Bibl. S. Genovefae, Cod. II<sup>r</sup> 21 in fol. (Catal. 609) saec. XVII. Jourdain, n<sup>o</sup> 813. — 3. Ms. Paris. : « ad ». — 4. Ms. Brit. : « mandavimus ».

**1505.** Clemens VII Petro cardinali Laudunensi committit inquisitionem in causa Universitatis Paris. contra cancellarium Joh. Blanchart.

1385, Februarii 8, Avenione.

Clemens episcopus servus servorum Dei, dilecto filio Petro<sup>1</sup> S. Rom. eccl. presb. card. Parisius commoranti salutem et apostolicam benedictionem. Nuper pro parte dilec-

torum filiorum Universitatis studii Paris. nobis exposito, quod dilectus filius Johannes Blanchardi, cancellarius eccl. Paris. ac nonnulli ejus officiarii sive familiares et sequaces pro locis assignandis ac licenciis dandis in theologie, deeretorum, medicine et artium facultatibus personis Universitatis predictorum, quosdam hactenus commiserant et continue committebant abusus et excessus, contra Deuin et justiciam ac canonicas xanctiones (*sic*), privilegia quoque, usus et laudabiles consuetudines ipsorum Universitatis temere veniendo : nos dilectis filiis nostris Petro<sup>2</sup> tit. S. Laurentii in Lncina, et Petro<sup>3</sup> tit. S. Marci presb. ac Petro<sup>4</sup> S. Marie in Aquiro dyacono cardinalibus commisimus ut de premissis se plenius informarent. Cum autem per informacionem per eosdem cardinales hujusmodi commissionis vigore receptam, super qua nobis fecerunt relacionem fidelem, de et super premissis abusibus et excessibus non possimus sufficienter informari, nos cipientes litium amfractibus, qui premissorum occasione possent exoriri, obviare partiumque parcere laboribus et expensis, ac hujusmodi questionis materiam etiam extrajudicialiter terminari, tibi (quem dudum a vinculo quo ecclesie Laudunensi, cui tunc preeras, de fratribus nostrorum consilio et apostolice potestatis plenitudine absolventes te in sancte Romane ecclesie presbyterum cardinalem duximus assumendum) per apostolica scripta coimmittimus et mandamus, quatinus per te vel alium seu alios, vocatis qui fuerint evocandi, summarie, simpliciter ac sine strepitu et figura judicii de premissis etiam extrajudicialiter auctoritate apostolica diligentius te informes. Contradictores, *etc.*, compescendo. Non obstante, *etc.* Et insuper testes, litteras et instrumenta, que Universitas, cancellarius, officiarii sive familiares, sequaces et persone predicti producere voluerint, prudenter recipere ac testes ipsos secundum tue discretionis arbitrium diligenter examinare procures, litteras et instrumenta predicta transcribi fideliter faciendo, depositiones vero omnium testium predictorum fideliter in scriptis redactas una cum transsumptis litterarum et instrumentorum hujusmodi sub tuo sigillo inclusas ad nostram presentiam transmittas<sup>5</sup>, significaturus nobis que et quanta sit fides eisdem testibus infrascriptis et litteris adhibenda. Testes autem, *etc.* Quicquid antem super premissis duxeris faciendum, nobis per tuas litteras harum seriem continentes fideliter intimare procures, ut super eis consultius agere valeamus. Datum Avinione vj id. Februarii, pontificatus nostri anno septimo.

## B. TREPAYRE.

Arch. Vat. Collect. n° 440, fol 1<sup>b</sup>, 9. Reg. Vat. Clem. VII, n° 300, fol. 296.

1. Petro de Montaigu, card. Laudunensi, de quo jam saepius. — 2. De Sortenac, card. ab an. 1375, Decemb. 20, cum esset episcopus Vivariens. — 3. Amelii, de quo supra. — 4. De Fetigninco, in ulroque jure doctore, cardinali ab an. 1383, Decemb. 23. — 5. Transsumpta de quibus supra agitur et depositiones testium extant in cod. Arch. Vat. Collect. n° 440, eodem sane codice, quem Petrus card. Laudunens. informatione peracta ad curiam Rom. transmisit. Vid. *Introduct.* ad hunc tom. III.

**1506.** *Clemens VII Petro cardinali Laudunensi quamdam deliberationem Universit. Paris. transmittit, ut se informet.*

1385, Februarii 8, Avenione.

Dilecto filio Petro S. Rom. eccl. presb. cardinali Parisius commoranti salutem, etc. Ad ea ex apostolice servitutis, etc. Nuper siquidem pro parte dilectorum filiorum Universitatis studii Parisiens. nobis exposito quod ipsi ad obviandum nonnullis abusibus et excessibus, que contra privilegia, usus et laudabiles consuetudines Universitatis predictorum committebantur ac committi possent in posterum, quandam deliberationem habuerant, prout in quodam supplicationum rotulo pro parte ipsorum nobis nuper presentato plenius continetur, quodque iisdem Universitas pluribus et diversis reformationibus indigebant, que eis pro ipsorum bono regimine ac statu prospero necessarie erant seu etiam oportune: nos dilectis filiis nostris Petro tit. S. Laurentii in Lucina et Petro tit. S. Marci presb. ac Petro S. Marie in Aquiro diacono cardinalibus commisimus ut de premissis se plenius informarent. Cum autem per informationem per eosdem cardinales, qui dictum rotulum tibi transmittunt sub eorum sigillis interclusum, receptam .... de premissis non possumus sufficienter informari, nos cupientes in eis utiliter et salubriter providere, tibi .... per apostolica scripta committimus et mandamus, quatinus per te vel alium seu alias, vocatis qui fuerint evocandi, summarie, simpliciter ac sine strepitu et figura judicii de omnibus et singulis in dicta deliberatione contentis, et que deliberationem ipsam concernunt, et per quem modum Universitas predicti pro ipsorum bono regimine sive statu prospero hujusmodi melius, utilius et salubrius poterint reformati, auctoritate apostolica diligentius te informes. Contradictores, etc. Et insuper informatione hujusmodi per te recepta cum aliquibus discretis habentibus notitiam de premissis, de quibus tibi videbitur expedire, mature super eis deliberes, et quicquid per informationem et deliberationem tuam hujusmodi repareris et per quem modum tibi videbitur in eis utilius fore providendum, nobis per tuas litteras tuo sigillo sigillatas harum seriem continentis quaintocius intimare procures, ut tuis super hiis informatione ac deliberatione instructi super eis consultius agere valeamus. Datum Avinione vj idus Februarii, anno septimo.

Reg. Vat. Clementis VII, n<sup>o</sup> 300, fol. 296<sup>b</sup>.

1. Sine dubio statutum supra n<sup>o</sup> 1504 (et fortasse etiam n<sup>o</sup> 1491) editum.

**1507.** *Instrumentum et procuratorium, quo rector et Universitas Paris. suos procuratores constituunt in causa contra Johannem Blanchart, cancell. Paris.*

1385, Aprilis 14, Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis rector et Universitas magistrorum et scolarium Parisius studentium, salutem in Domino. Notum facimus quod nos Philippus Parentis<sup>1</sup>, rector Universitatis predite, Johannes de Karolay dictus Maurycii theologie, Petrus de

Agnevilla, prior prioratus Sancti Vigoris<sup>2</sup>, decretorum. Stephanus de Tullo, medicine, facultatum predictarum decani; Stephanus Gaudeti, Richardus abbas Sancti Maglorii, Johannes de Chanalis, Petrus de Ailliaco, in theologia; Petrus de Temerieuria, Johannes Balduni, Johannes de Fragiis, Radulphus de Lesya, Johannes de Marchia, in decretis; Thomas Graffardi<sup>3</sup>, Petrus Beret, in medicina; ac alii magistri et doctores predictarum trium facultatum ibidem presentes et ad infrascripta passanda, facienda et ordinanda collegialiter ibidem more solito convocati suum consensum pariter et assensum prestantes, ac majorem et saniorem partem magistrorum et doctorum ac dictarum trium facultatum theologie, decretorum et medicine facientes et representantes; Johannes Guioti Gallicane, Albencius Divitis Picardie, Johannes Vauquelet<sup>4</sup> Normanie, Petrus de Anstredam Anglie nacionum procuratores et in artium facultate magistri; Johannes Solacii, Johannes de Guignicourt, Johannes Filiastri, Dominicus Parvi, Johannes de Marsonno, magistri in artibus nacionis Francie; Girardus de Versigniaco, Symon de Hoves, Nicolaus de Bello-Ramo, Henricus Roucelli<sup>5</sup>, Johannes Caronis, Johannes de Molannes, Nicolaus de Ponte, Petrus Lucie, magistri in artibus nacionis Picardie; Petrus Giberti, Johannes Barbe, Petrus Wouart<sup>6</sup>, magistri in artibus nacionis Normannie; Johannes de Brandeboure, Johannes de Austria<sup>7</sup>, Johannes de Angusia, Robertus Scoti, magistri in artibus nacionis Anglie, et quamplures alii magistri in quatuor nacionibus artium ibidem presentes et collegialiter more solito congregati et convocati et ad infrascripta facienda et ordinanda suum consensum ut prefati magistri et doctores prestantes, super infrascriptis et quibusdam aliis negociis dictam Universitatem tangentibus, sub debito juramento, quo firmissius erant eidem Universitati astricti, apud ecclesiam seu conventum Sancti Maturini Paris. in congregatione generali more solito convocati et in capitulo dicte ecclesie collegialiter congregati, ac totam Universitatem et facultates predictas representantes, in mei notarii publici testiumque infrascriptorum ad hoc vocatorum specialiter [et] rogatorum presentia in causa seu causis, que vertuntur seu verti sperantur coram reverendissimo in Christo patre et domino domino Petro sacrosancte Rom. eccl. presb. cardinali Laudunensi Parisius commoranti, commissario deputato per sanctissimum in Christo patrem et dominum nostrum dominum Clementem papam septimum inter nos ex una parte, et magistrum Johannem Blanchardi ac officiarios suos sive familiares et sequaces ex altera parte, communiter vel divisim, aut altero quo-cunque judice vel judicibus subrogatis vel subrogandis a dicto domino cardinali, dilectos suos et fideles venerabiles et discretos viros dominos et magistros Johannem de Milly, Andream Grangerii, Petrum de Tornodoro, Herveum Costroti, Petrum Forteti, Johannem de Barra, Guillelum de Marchia, Aufredum Saisy, Petrum de Boyaco, Johannem Melleti, Bernardum de Oratorio, Johannem de Ulmonte, Petrum de Bievra, Thomam le Pourry, absentes tanquam presentes, citra tamen aliorum quorumcunque procuratorum nostrorum alias per nos quemlibet constitutorum et ordinatorum revocatorum, fecimus, constituimus et ordinavimus, facimus, constituimus et ordinamus nostros veros et legittimos procura-

tores, actores, factores, defensores negotiorum nostrorum, gestores ac nuncios, tam generales quam speciales, et eorum quemlibet in solidum, ita quod generalitas specialitati non deroget, nec e contra, et ita quod non sit melior condicio occupantis, sed quiequid unus eorum incepere, alter prosequi valeat, mediare et finire cum effectu, etc....<sup>8</sup>.

In quorum omnium et singulorum testimonium presentes nostras procurationis litteras per notarium infra scriptum stipulantem et recipientem in premissis, vice et nomine quorum interest et interesse poterit in futurum, fieri et publicari mandavimus, sigillique dictae Universitatis fecimus appensione muniri. Voluimus etiam et mandavimus per eundem subscriptum notarium fieri et grossari tocens quociens opus fuerit similes litteras, unam vel plures. Datum et actum in generali congregacione nostra in capitulo ecclesie Sancti Maturini predice anno Domini millesimo CCC octagesimo quinto, indictione viij, mensis Aprilis die xiiij, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Clementis divina providentia pape septimi anno septimo, presentibus discretis viris Radulpho Odonis, Radulpho Boneti, Parisiens. et Sagiens. dioec. cum pluribus aliis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Jacobus Preudoul, cler. Tornac. dioc., apost. auctoritate notarius, curieque Paris. juratus, etc.

Arch. Vat. Collect. n° 440, fol. 3<sup>b</sup>-8.

1. Rector Martii 24-Junii 23. — 2. Fuit Ord. S. Ben. In *Chron. du rel. de S. Denys*, I, 51<sup>a</sup>, seribitur : « de Allainville ». An 1391, Decemb. 4, fit abbas S. Eligii Noviomensis. (Reg. Vat. Clement. VII, n° 302, fol. 114<sup>b</sup>). — 3. Ms. : « Raffardis ». Vid. p. 265. — 4. Seu potius : « Vanquelot ». Vid. supra p. 264. — 5. Qui hoc ipso anno a Junii 23 usque ad Octob. 10 rector fuit. — 6. Alias « Wuart », « Waart » seu « Vouardi », de quo supra p. 265. — 7. Johannes Albertus de Austria, licent. in theol. an. 1398 e *Catal. licent.* — 8. Sequuntur solitae formulae adhibitae in constituendo procuratore seu syndico.

**1508.** « *Processus informationis super infrascriptis per reverendissimum in Christo patrem et dom. dom. Petrum miseratione divina s. Rom. eccl. presb. card. Laudunensem vulgariter nuncupatum, auctoritate apost. judicem et commissariorum in hac parte specialiter deputatum, facte inter partes infrascriptas summarie, simpliciter et sine strepitu et figura judicii eciam extrajudicialiter agitatus Parisius.* »

1385, Aprilis 15, Parisiis.

Et primo.

Anno Domini millesimo CCC<sup>mo</sup> octuagesimo quinto, indictione viij, die xv mensis Aprilis, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri dom. Clementis divina providentia pape vij<sup>mi</sup> anno vij<sup>o</sup>, in presentia reverendissimi in Christo patris et dom. dom. Petri miseratione divina s. Rom. ecclie presb. card. Laudunensis vulgariter nuncupati, existentes et personaliter constituti venerabilis et discretus vir magister Philippus Parentis, mag. in art., rector Universitatis studii Parisiensis, neenon venerabiles viri, in Christo pater abbas<sup>1</sup> monasterii S. Maglorii Parisiensis, Petrus de Ailliaco in theologia, Petrus Bidaudi<sup>2</sup>, Bernardus de Oratorio in decretis, Guillelmus Carnificis, Stephanus de Tullo in medicina doctores et magistri se asserentes, neenon magister Petrus Forteti licentiatus in utroque

\*\*\* *Chart. Univ. Paris. III.*

jure, et nonnulli alii tam magistri in art. quam alii ad hoc per Universitatem dicti studii specialiter deputati, ut dicebant, exhibuerunt et presentaverunt nomine et pro parte diete Universitatis dicto domino cardinali quasdam patentes litteras apostolicas, vera bulla plumbata sanctissimi in Christo patris et domini nostri pape Clementis predicti cum cordina eanapis more Rom. enrie bullatas, sanas et integras, non cancellatas nec in aliqua parte corruptas vel suspectas, ut prima facie apparebat. Quarum tenor talis est : « Clemens episcopus servus servorum Dei, dilecto filio Petro sancte Rom. ecel. presb. cardin. Parisius commoranti saltem, etc. Nuper pro parte », etc. *ut supra* n° 1505.

Quibus litteris ut premittitur presentatis, humiliter et reverenter supplicarunt quo supra nomine eidem domino cardinali, quatinus ad execucionem contentorum in dictis litteris apostolicis juxta formam earum procedere dignaretur. Unde idem dominus cardinalis predictis litteris apostolicis cum reverencia quanta decet receptis earumque percepto tenore, ipse tanquam verus obedientie filius dictam supplicationem tanquam justam et rationi consonam admittendo, se obtulit juxta prescriptum mandatum apostolieum sibi directum processurum et facturum, citatoriumque contra magistrum Johanneum Blanchardi, cancellarium ecel. Paris. et alios, de quibus in dictis litteris apostolicis fit mentio, quos pars Universitatis prediecte voluerit citari, deerevit faciendum, litteras oportunas super hoc concedendo, adhibens et recipiens in scribam cause hujusmodi Guillelmum Symonelli de S. Salvio, Nivernens. dyoc. clericum, publicum apostolica et imperiali auctoritate notarium, ibidem presentem.

Acta fuerunt predicta in domo habitationis predicti domini cardinalis Parisius sub anno, indictione, mense, die et pontificatu predictis, presentibus ad hunc magistris Aufredo Saisy, mag. in art., licent. in utroque jure, et mag. Petro de Boyaco, eeciam magistro in art. et licentiato in jure canonico, Raouleto Boneti, Firmino Oliverii, Radulpho Odonis, notariis apostolicis et bedellis dicte Universitatis, ac pluribus aliis testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis.

Arch. Vat. Collect. n° 440, fol. 1.

1. Richardus Garnonis. — 2. Fortasse idem ac supra n° 1431 Petrus « Blondi » nominatus.

**1509.** *Petrus, card. Laudunens., mandat, ut citentur cancellarius Johannes Blanchart, subcancellarius Petrus Playoal, et quatuor examinatores.*

*1385, Aprilis 15, Parisiis.*

Petrus miseratione divina sacrosanete Romane et universalis ecclesie presb. card. Laudunensis, commissarius in hae parte a sede apostolica specialiter deputatus ad infra scripta, omnibus et singulis abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, cantoribus ecclesiasticis cathedralium, canonieis, presbyteris, euratis et non euratis ceterisque ecclesiarum rectoribus et tabellionibus publicis ad quem vel ad quos presentes littere nostre pervene-

rint, salutem in Domino et mandatis nostris ymo verius apostolicis firmiter obedire. Litteras sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Clementis vij<sup>mi</sup> divina providentia sacrosancte Romane ecclesie predice summi pontificis vera sua bulla plumbea more Romane curie in filis canapis bullatas pro parte rectoris Universitatis Parisiensis et venerabilium virorum dicte Universitatis studii noviter nobis presentatas nos recepisse noveritis cum ea qua decuit reverentia in hec verba : « Clemens episcopus », etc. ut supra n° 1505. Quibus siquidem litteris sic presentatis et receptis fuimus pro parte dictorum rectoris et Universitatis seu deputatorum ejusdem cum instantia requisiti quatinus ad ulteriorem prosecucionem contentorum in dictis litteris apostolicis juxta ipsarum continentiam et tenorem procedere dignaremur, mandantes citari dictum cancellarium et sequaces suos subscriptos ad certam et competentem diem processuros seu procedi visuros coram nobis seu deputandis a nobis cum dictis rectore et Universitate seu Universitate et rectore eorundem deputatis vel procuratoribus. Unde nos enipentes mandatis apostolicis reverenter parere ut tenemur, dictam requestam juri<sup>1</sup> et rationi consonam extimantes, vobis omnibus et singulis in virtute sancte obedientie et sub penis et excommunicationis, quam seu quas in vos et singulos vestrum ferimus nisi feceritis quod mandamus, districte precipiendo mandamus quatinus, alter vestrum alterum non expectans, citetis peremptorie coram nobis vel dictis deputandis aut deputatis a nobis in domo habitacionis nostre Parisius ad diem xij<sup>mam</sup> instantis mensis Maii, nisi fuerit feriata, etc., venerabilem virum magistrum Johannem Blanchardi cancellarium eccl. Paris., mag. in theol., magistros Petrum Plaoul<sup>2</sup>, subcancellarium suum se dicente, Nicolaum de Vaudemonte, Flamingum du Martroy, Guillelmum Gorren et Johannem Hoelen, dicentes se temptatores et examinatores pro dicto cancellario in suo temptamine et examine in facultate artium, ad personas ipsorum, si ipsos apprehendere personaliter poteritis, alioquin ad loca habitacionum seu domicilium ipsorum vel ad personas procuratorum suorum si quos habeant, visuros per nos procedi vel deputatos aut deputandos predictos super informacione facienda summarie, simpliciter ac sine strepitu et figura judicii de prenarratis, etiam extrajudicialiter juxta formam dictarum litterarum apostolicarum continenciam et tenorem prout fuerit rationis; neenon et super ipsis prenarratis dictis rectori et Universitati vel deputatis seu procuratoribus ipsorum quod justum fuerit responsuros, nobis fideliter resribentes infra dictam diem cum inserta forma presentium de hiis que feceritis in premissis. Datum Parisius in predicta domo habitacionis nostre die xv Aprilis anno Domini millesimo CCC<sup>mo</sup> octagesimo quinto, indicione viij, pontificatus predicti domini nostri pape anno viij.

Arch. Vat. Collect. n° 440, fol. 8<sup>b</sup>-11.

1. Ms. : « iniri ». — 2. Fuit dioec. Leodiens. et Sorbonicus. An. 1393 licene. in theol. est e *Catal. licent.* Exstat in Bibl. nat. Paris. ms. lat. 15897 ejus Scriptum super Sententias. De libris ejusdem Sorbonae legatis vid. Delisle, *Cab. des mss.*, II, 169. An. 1409, Octob. 2, factus est ipse « s. pagina eximius professor » episc. Silvanectens. (Arch. Vat. XII, 121, p. 15). « Plaoul » seu potius « Playoul », non Plaou, verum nomen est, nec scribi debet « de Plaou », cum non sit nomen ulicujus loci.

*Relatio historiae.* An. codem, Aprit. 20, Jacobus Preudoul, notarius, ad requestam Petri de Boyaco et Auffredi Saisy, sindicorum Univers. Paris., accessit ad dominum Johannis Blanchardi, ipsum citans ad Maii 12. Deinde ad Johannem de Vaffe, officialem cancellarii, et Stephanum la Caille, notarium officialis, tanquam procuratores cancellarii, qui dixerunt « quod non erant procuratores nec se intromittebant de negotiis suis contra predictam Universitatem ». Postea accessit ad Petrum Plaul, subcancellarium, Nicolaum de Vaudemonte, Guillelmum Gorren, Johannem Hoklen, temptatores et examinatores pro cancellario. Maii 12 comparuerunt Johannes Blanchart et Petrus Plaul, petentes distributionem consilii et procuratorum, « cum nullum reperiant, qui eorum causam postulare et prosequi vellet contra Universitatem predictam, eo quia de sacramento Universitatis se fore asserunt excusantes ». Cardinalis assignavit diem Maii 17 utriusque parti, assumens sibi in assessorem Guillelmum de Gandiaco, legum doctorem, decan. Ebroicens.

Maii 15 sindici Universitatis proposuerunt coram commissario, cum magister Bernardus de Boscarello, Ord. Praed., mag. in theot., ad partes remotas recedere debeat, ubi guerrae vigent, « cuius testimonio juvare se intendunt in informatione per dom. cardinalem facienda », proindeque citetur ad dandum testimonium veritati. Eadem die cardinalis tabellionibus atiusque injungit, ut Bernardum citent ad diem Maii 16, hora quarta post meridiem; qui tamen ista hora comparere non potuit, nec postea.

Maii 17 cardinalis prohibuit ne una pars alteri injurias verbo vel facto facere praesumat. Universitas in advocatos et consiliarios mag. Petrum Forteti, decanum Nivernens., et mag. Guillelmum de Marchia per distributionem recepit, cancellarius vero Odardum de Molinis, Radulphum de Utmonte et priorem Carnotens.<sup>1</sup>; quibus replicantibus ipsis ut juratos Universitatis non posse esse advocatos cancellarii, cardinalis obtinuit ut a juramento solverentur.

Maii 18 rector Universitatis cum certis deputatis et duo sindici « exhibuerunt commissario extrajudicialiter quemdam librum Universitatis copiarum quarumdam bullarum et aliarum litterarum Universitatis, in quo erat inter alias copias copia cuiusdam bulte fe. re. Gregorii » (*Parens scientiarum*).

Maii 22 Auffredus Saisy procurator Universitatis comparuit, minime tamen cancellarius, nec aliquis de suis consiliariis.

Arch. Vat. Collect. n° 440, fol. 8-21.

1. Johannem de Bornasello seu Bournazel (vid. supra p. 206), qui fuit prior prioratus S. Martini in Valle, Carnot.

---

**1510.** *Syndici Universitatis card. Laudunensi tradunt articulos contra cancellarium, et cancellarius tradit supplicationem.*

1385, Maii 25, Parisiis.

Deinde vero anno quo supra, die xxv dicti mensis Maii, dictis partibus in judicio comparentibus, sindici prediecte Universitatis sindicario nomine et pro parte Universitatis ejusdem presentarunt et assignarunt predicto domino cardinali commissario recipienti articulos suos, quos secunda die instantis mensis Junii debebant tradere, preveniendo dictam diem. Super quibus articulis petebant examinari testes per eos producendos. Quorum articulorum tenor inferius est insertus.

Et dictus cancellarius tradidit et presentavit eidem domino quandam supplicationem suam, in qua dicebat quod ipse partem intentionis sue [exponebat], cum nesciret sic bene verbo exprimere, et dubitaret in loquendo desicere. De qua quidem supplicatione pecierunt dicti sindici copiam, protestantes de dicendo contra eam, si et in quantum faciet contra predictam Universitatem. Cujus supplicationis tenor etiam inferius est insertus.

Quibus sic traditis dictus dominus cardinalis commissarius assignavit ipsis partibus

instantem diem mercurii, hora octava ante meridiem, que erit dies ultima hujus mensis ad audiendum, utrum ipsi sindici debeat habere copiam dictae supplicationis, vel ne, et ulterius procedendum in causa prout fuerit rationis.

Arch. Vat. Collect. n° 440, fol. 21.

**1511. Articuli accusationis ab Universitate Paris. oblati contra cancellarium Paris.**

Principalis compositor horum articulorum, in quibus omnia promiseue miscentur, non distinguendo, sitne aliquid de antiqua consuetudine necnon, ex curialitate vel ex pactu, non semel maleficii magnitudinem adaugendo, aut indicium commutando, videtur fuisse Petrus de Ailliaco.

1385, Maii, Parisiis.

Isti sunt articuli quos tradunt vobis, reverendissimo in Christo patri ac domino domino Petro sancte Romane ecclesie Laudunensi presbytero cardinali, commissario in hac parte a sede apostolica deputato, Auffredus Saysy magister in artibus et licenciatus in utroque ac Petrus de Boyaco magister in artibus et licenciatus in decretis, procuratores et procuratorio nomine venerabilium et discretorum virorum rectoris et universitatis magistrorum et scolarium Parisius studentium contra magistrum Johannem Blancardi, doctorem in theologia, cancellarium ecclesie Parisiensis, et magistrum Petrum Plaul subcancellarium ejusdem, ad finem quod super contentis in dictis articulis vobis placeat vos informare etiam extrajudicialiter, et testes quos dicti procuratores seu eorum quilibet dictorum rectoris et Universitatis duxerint producendos super dictis articulis recipere et eorum jura-menta et ipsos examinari facere, et dictam informacionem ... et deposiciones dictorum testium sancte sedi apost. remittere juxta formam et tenorem mandati apostolici vobis facti.

Articulus 1<sup>us</sup>. Et primo, quod dicti rector seu Universitas doctorum, magistri et scolares ipsius Universitatis, fuit et est, fuerunt et sunt, dotata seu dotati, predicta seu predicti, multis privilegiis sedis apostolice et legatorum ejusdem, necnon multis constitutionibus nonnullorum summorum pontificum et legatorum sedis apostolice et presertim constitutionibus presens negocium tangentibus infra declaratis et articulatis particulariter. Et que quidem privilegia et constitutiones, et presertim ille, de quibus infra fit mentio, fuerunt custodita et custodite, observata et observe, non per disuetudinem abolita seu abolite, sed obtenta et obtente, approbata et approbate, in dicta Universitate et per ipsam, ac per supposita ejusdem Universitatis, sicutque ita tentum, habitum et reputatum, tenetur, habetur et reputatur, a tanto tempore et per tantum et tale tempus, de ejus inicio memoria hominum non existit.

2<sup>us</sup>. Item, et quod inter dicta privilegia seu constitutiones apostolica seu apostolicas est quoddam privilegium seu quedam constitucio fe. re. domini Gregorii pape noni<sup>1</sup>, quod seu que incipit : *Parens scientiarum etc.,* in quo seu qua talis clausula continetur : « Nec cancellarius », etc. ut supra n° 1491.

3<sup>us</sup>. Item quod in quodam privilegio seu quadam constitucione ejusdam legati sedis apostolice, quod seu que incipit : *Servus crucis*, etc., continetur clausula generalis quod « nullus incipiat », etc. *ut supra* n° 1491.

4<sup>us</sup>. Item et quod inter dicta privilegia seu dictas constitutiones est privilegium seu constitucio fe. re. domini Urbani pape quinti, in quo seu qua de artistis specialiter statuitur quod « ut justicia magis servetur et paupertati scolarium succurratur, licentiati in artibus nichil dent vel se daturos promittant », etc. *ut supra* n° 1491 et p. 146.

5<sup>us</sup>. Item et quod inter dignitates seu officia in ecclesia Parisiensi constitutas seu constituta est quedam dignitas seu quoddam officium, que vel quod vocatur cancellaria, in qua consueverunt institui certi cancellarii, qui pro tempore suo habuerunt et habent exercere officium cancellarie secundum ipsius officii exigentiam et prout tempus occurrit et requirit, ac sic consueverunt facere cancellarii qui pro tempore fuerunt, fuitque ita tentum, habitum et reputatum, tenetur, hahetur et reputatur in dictis civitate et dioecesi Parisiensi a dicto tempore et per dictum tempus.

6<sup>us</sup>. Item et quod cancellarii in dicto officio cancellarie constituti, qui vulgariter vocantur cancellarii Nostre Domine, consueverunt ratione et ad causam dicti officii sui licenciare bachelarios dicte Universitatis licentiandos in tribus facultatibus, medicine, decretorum et theologie, ac etiam in facultate artium, ex[e]ceptis bachelariis qui licenciantur in examine Sancte Genovefe et sub cancellario ejusdem monasterii, fuitque ita tentum, habitum, reputatum et observatum a dicto tempore, et per dictum tempus tenetur, habetur, reputatur. Et de hoc fuit et est communis assertio, communis oppinio, commune dictum, publica vox et fama vulgaris in dicta civitate et dioecesi et Universitate Parisiensi a dicto tempore et per dictum tempus.

7<sup>us</sup>. Item et quod dicti cancellarii Nostre Domine, qui pro tempore fuerint, in sui receptione ad dictum officium cancellarie in capitulo dicte ecclesie Parisiensis decano ipsius ecclesie seu alteri pro tempore in dicto capitulo presidenti de statuto dicte ecclesie per privilegium apostolicum roborato consueverunt jurare et juraverunt quilibet pro tempore suo conservare contenta in dicto statuto, in quo cavetur inter cetera quod cancellarii nichil debent exigere per se vel per alium pro licentia danda in quacunque facultate. Et ita fuit tentum, habitum, reputatum et observatum a dicto tempore, et per dictum tempus tenetur, habetur, reputatur et observatur in dicta ecclesia et capitulo ejusdem.

8<sup>us</sup>. Item et quod dictus magister Johannes Blancardi, modernus cancellarius dicte ecclesie Parisiensis, inter cetera juramenta, que fecit, juravit publice in predicto capitulo dictum statutum seu juramentum ad sancta Dei ewangelia corporaliter manu tacta, vide licet quod nichil exigeret per se vel alium pro licencia danda in quacunque facultate, et hoc fuit hactenus inconcusse in dicta ecclesia Parisiensi observatum.

9<sup>us</sup>. Item et quod, quando contingit quod aliqui bachelarii alicujus facultatis sunt licentiandi vel prumpti (*sic*) ad licentiandum, cancellarius qui est pro tempore tenetur ipsos

baccalarios per facultatem approbatos recipere, et ipsos vocari facere ad licentiam, ipsosque licenciare secundum loci scriem et ordinationem sibi traditam vel traditos, et deposiciones magistrorum observare de usu, stilo, consuetudine, more et observancia dictarum trium facultatum (scilicet medicine, decretorum et theologie) communibus notoriis approbatis et observatis incuncusse a dicto tempore et per dictum tempus, nec potest aut debet hujusmodi loca seu ordinacionem mutare, aut aliquem seu aliquos transferre, preponere vel postponere ipsis magistris inconsulis. De dictis usu, stilo, consuetudine, more et observancia hactenus observatis [sunt] fueruntque dicti magistri dictarum trium facultatum et sui predecessores qui pro tempore fuerunt, ac ipsis mediantibus predicta Universitas fuit a dicto tempore et per dictum tempus in possessione (vel quasi) juris ordinandi hujusmodi loca baccalariorum sue facultatis licentiandorum, et illis, qui scientia, moribus et vita et fama laudabili presulgent, assignare prima loca, prout est juris et racionis.

10<sup>us</sup>. Item et quod dictus cancellarius ecclesie Parisiensis, qui baccalarios in quilibet dictarum quatuor facultatum secundum scientiam, sufficientiam et merita personarum absque exactione seu receptione premii vel doni seu obsequii cujuscumque, ymo libera-liter, omni amore, favore vel odio, prece seu precio remotis, debet et tenetur ut prefertur ad licentiam admittere et recipere secundum modum premissum ac ipsos licentiare, tam ex debito sui officii quam auctoritate apostolica sibi in hac parte concessa : ipse tan cancellarius per se quam per Petrum Plaul subcancellarium ceterosque alios ipsius cancellarii officiarios, familiares et complices in hac parte abutendo in dicto officio cancellariatus, per plures annos, menses et dies, per multos varios et excogitatos modos, patenter et occulte, pro hujusmodi gradu licentie obtinendo induxit et attraxit, seu induci et attrahi fecit et procuravit baccalarios licentiandos, et presertim in tribus facultatibus, videlicet theologie, medicine et artium, ac etiam baccalarios in theologia jure ordinario seu per gratiam sedis apostolice ad lecturam Sententiarum admittendos per eundem cancellarium, ad dandum tam sibi quam dicto Petro subcancellario, reffendo singula singulis, ad tradendum et realiter numerandum aurum et argentum in pecunia numerata, vasa et jocalia, aurea et argentea, pannos lineos et laneos, furraturas, prandia, cenas, species et vina, et talia hujusmodi premissa, que prenominati cancellarius et subcancellarius ipsiusque cancellarii familiares officiarii et complices a dictis baccalariis indebito exegerunt seu extorserunt, ab aliquibus videlicet in singulari, et ab aliis in communi ; ipsique baccalarii suam vexacionem redimentes tradiderunt et numeraverunt per se vel alium seu alias, alias non tradituri, quia nec alias erant expedituri, licentiaturi, nec ad hujusmodi lecturam admissuri. Interque se ipsos pacta, convenciones, promissiones, contractus, stipulationes, obligaciones cum renunciationibus et juramentis intervenientibus inierunt, fecerunt, contraxerunt cum illis baccalariis, qui in prumpu (*sic*) nichil habebant ad dandum, et in quibus argenteum et aurum non erat secum. Propter que dona, munera, exactiones et corruptiones nonnulli indigni ad dictum licentie gradum admissi fuerunt; digni vero pauperes et alii

nolentes eorum malis voluntatibus annuere penitus refutati vel saltem postpositi et a locis, in quibus digne collocati fuerant, rejecti et transpositi extiterunt, contra Deum, jus et justitiam, dicta privilegia, constitutiones, statuta, libertates et consuetudines laudabiles Universitatis predice temerarie veniendo ac crimen ambicionis, avaricie, corruptionis et abusus ac sententiam excommunicationis a dicto legato latam dampnabiliter incurriendo.

11<sup>us</sup>. Item et quod prenominatus cancellarius in primo adventu suo, hoc est in primo anno<sup>2</sup>, in quo fuit cancellarius, circa examen facultatis ARTIUM ordinavit certas audiciones, prout est fieri consuetum, pro quarum examinacione ordinavit quatuor temptatores seu examinatores, videlicet de qualibet natione unum, quorum aliqui precio apreciato certas summas peccuniarum predicto cancellario pro dicto officio solverunt, videlicet magister Johannes de Augya examinator illo primo anno pro natione Picardie solvit et tradidit sexdecim francos.

12<sup>us</sup>. Item magister Flamingus du Mattroy, dicti magistri de Augya in dicto officio successor examinis, eidem cancellario pro dicto officio tradidit xx<sup>ti</sup> francos. Et ut dictus de Augya dicto officio renuntiaret, sibi reddidit predictos sexdecim francos. Et hoc idem refertur de aliis examinatoribus, et maxime de magistro Nycolao de Wadomonte (*i. e.* Vaudemonte) examinatore pro natione Francie, quod dedit pro dicto officio magistri sommam pecunie, videlicet quinquaginta francos vel equivalens.

13<sup>us</sup>. Item in prima auditione dicti primi anni fuerunt vocati ad licentiandum xij<sup>cim</sup> baccallarii, qui quidem inducti per quandam baccallarium ejusdem audicionis vocatum Johannem de Burgondia commorantem cum subcancellario fecerunt collectam communem ascendentem ad sex francos, de quibus tradiderunt unum francum familiari ipsius cancellarii, ut citius expedirentur, et residuos quinque francos subcancellario.

14<sup>us</sup>. Item et quod in secunda audizione dicti anni, in quo fuerunt decem et octo baccallarii vocati in dicta audizione, ipsi sic vocati fecerunt quandam collectam in communis ascendentem ad duos francos, quos tradiderunt familiaris dicti cancellarii nomine ipsius cancellarii et pro ipso ad finem, ut citius expedirentur, alias non tradituri.

15<sup>us</sup>. Item et quod in tercia audizione ejusdem anni fuerunt xx<sup>ti</sup> quatuor baccallarii, qui inter se fecerunt unam communem collectam ascendentem ad quatuor francos, de quibus dederunt familiaribus dicti cancellarii quo supra nomine unum francum ad causam predictam, alias non tradituri.

16<sup>us</sup>. Item et quod in quarta audizione fuerunt vocati xxvij, qui familiaribus dicti cancellarii dederunt quo supra nomine particulatim duos solidos parisiens., ut brevius expedirentur, alias non facturi.

17<sup>us</sup>. Item et quod idem cancellarius in secundo anno nonnullas audiciones ordinavit, in quarum secunda fuerunt vocati sexdecim baccallarii, qui inducti per quandam vocatum Adam Scotrelman insinul fecerunt collectam ascendentem ad sommam duodecim franco-

rum, de quibus duodecim francis quinque traditi fuerunt Sygero Baert et Guillelmo Rolins familiaribus dicti cancellarii nomine ipsius et pro ipso sciente et ratum habente. Et duo franci traditi fuerunt predictis familiaribus pro ipsomet, ad finem ut dicti baccallarii citius expedirentur, alias non facturi. De quo dono dictus cancellarius predictis baccallariis in exitu camere examinis gracie fuit regraciatus.

18<sup>us</sup>. Item et quod in tercia audizione dicti anni secundi fuerunt vocati baccallarii decem et novem, qui sic vocati fecerunt quandam collectam communem ascendentem ad decem francos, quos Sygero Baert et Guillelmo Rolins familiaribus dicti cancellarii nomine ipsius et pro ipso tradiderunt, ad finem ut brevis expedirentur, alias non facturi. Et quia dicti familiares dicebant quod non ita cito expedirentur, iterato eisdem familiaribus tradiderunt quatuor francos quo supra nomine et ad finem predictum. De quo dono dicti familiares predictis baccallariis exeuntibus cameram examinis dixerunt, quod dictus cancellarius regratiabatur eis, ratificando et gratificando hujusmodi abusus.

19<sup>us</sup>. Item et quod in x<sup>a</sup> (*leg. 4<sup>a</sup>*) audizione dicti anni secundi fuerunt xxj baccallarii vocati, qui sic vocati, audientes quod precedentes audiciones fecerunt collectas, fecerunt etiam unam collectam communem ascendentem ad sommam quindecim francorum, de quibus decem fuerunt dati Sygero Bahert et Guillelmo Rolins familiaribus dicti cancellarii, quo supra nomine et pro ipso, ad finem ut citius expedirentur, alias non facturi, ipso cancellario sciente et ratum habente.

20<sup>us</sup>. Item et quod idem cancellarius anno tertio nonnullas ordinavit audiciones, in quarum prima vocati fuerunt duodecim baccallarii, qui fecerunt unam collectam communem de duodecim francis, de quibus duodecim francis traditi fuerunt Sygero Bahert et Guillelmo Rolins familiaribus dicti cancellarii quo supra nomine et pro ipso, ipso sciente et ratum habente, sex franci, et duo franci predictis familiaribus pro ipsomet, ad finem brevioris expeditionis, alias non facturi.

21<sup>us</sup>. Item et quod in secunda audizione anni tertii fuerunt xxii baccallarii vocati, qui induci per aliquos ad finem brevioris expeditionis et ut essent grati ipsi cancellario, alias non facturi, fecerunt collectam de xxii francis, de quibus decem dati fuerunt cancellario. Quo[d]que, cum quidam de sociis dictae audiencie in orto dicti cancellarii unam rosam cepisset ut dicebatur, et ipse dominus cancellarius, prout eis referebatur, de hoc esset multum iratus, socii dictae audicionis fecerunt emi duo sarta rosarum valde pulera de valore unius franci, que sarta fuerunt presentata dicto cancellario, qui cancellarius dicta sarta gratariter recepit. Et insuper dicti socii de dicta audizione in exitu camere dederunt familiaribus dicti cancellarii pro ip[s]is net duos francos auri, ipso sciente.

22<sup>us</sup>. Item et quod in tercia audizione hujus anni tertii fuerunt vocati xx baccallarii licentiandi, qui induci per quendam Arnaldum de Trajecto, commorantem cum Johanne Hokelem, examinatore pro natione Anglie, et nonnullos alios societatis sue, ut darent aliquid cancellario ad finem brevioris expeditionis, ut essent grati ipsi cancellario, fecerunt

quandam collectam inter se de xx<sup>ti</sup> francis. De quibus decem franci traditi fuerunt Guillemo Rolins et Sygero Bahert familiaribus dicti cancellarii nomine ipsius cancellarii pro ipsismet ad finem predictum, alias non facturi.

23<sup>us</sup>. Item et quod nobiles juvenes Galterus et Guillelmus fratres nuncupati de Mominia, quamquam essent sufficientes ad licentiandum in artibus, quia tamen non dederunt vestes cum surraturis eidem cancellario more nobilium, aut species vel jocalia, licet ex parte ipsorum fuerunt oblati dicto cancellario xx<sup>ti</sup> franci pluries, attamen licentiati non fuerunt, sed fuerunt refutati, quia non sufficienter dederunt.

24<sup>us</sup>. Item et quod premissa sunt vera notoria et manifesta, super quibus laboraverunt et laborant communis opinio, communis assertio, commune dictum, vox publica et fama vulgaris tam in dicta Universitate et facultatibus ejusdem, quam in dicta ecclesia et capitulo Parisiens. ac locis circunvicinis, ita quod bone, graves et notabiles persone de premissis mirabiliter scandalizantur.

25<sup>us</sup>. Item et quod dictus cancellarius circa ea que tangunt predictam facultatem THEOLOGIE circa baccallarios ad predictam lecturam Sententiarum, et alios ad licentiam admittendos, et nonnullos admissos licentiatos impeditos, multos abusus et excessus commisit, multas magnas peccuniarum sommas ab ipsis baccallariis extorquendo, per se vel alium indebito recipiendo, tam in presentatione sygnetorum, quam alias, ac admittendo indignos, de quibus magistri dicte facultatis theologie non deposuerunt nec verbun fuerat de eis factum in dicta facultate, ac loca transmutando<sup>3</sup>, dignis indignos preponendo, contra vota et deliberaciones magistrorum dicte facultatis theologie ac contra privilegium quod juravit observare, nonnullos etiam licentiatos et baccallarios ejusdem facultatis per minas, preces vel alias cogendo ad recipiendum gradus baccallariatus ac magistratus ipsos sub ipso et non sub altero.

26<sup>us</sup>. Item et quod frater Guillelmus de Roseriis. Ord. Predic., bac. in theol., licet per Capitulum generale sui Ordinis fuisse ordinatus ad legendum librum Sententiarum Parisius [et] una cum hoc pro hujusmodi lectura obtinenda impetrasset a sede apostolica bullas dicto cancellario directas<sup>4</sup>, ipsasque bullas dicto cancellario presentasset : ipse tamen cancellarius ad impediendum dictum fratrem et videndum, an aliiquid posset opponi contra dictas bullas, discurrit per advacatos civitatis Parisiensis. Quod audiens idem frater ad redimendum vexationem suam et ut celerius admitteretur ad lecturam Sententiarum, tradidit dicto cancellario xx<sup>ti</sup> francos auri, et una cum hoc fecit sibi presentari unam caudam vini de Belna, precio quindecim francorum. Quos quidem xxii francos et caudam vini dictus cancellarius recepit et habuit, et nichilominus quidam alter frater sui Ordinis, qui non erat rigorosus, fuit prepositus dicto fratri Guillelmo, pro eo quod dicitur dedisse sexaginta francos cancellario.

27<sup>us</sup>. Item et quod dictus cancellarius in quadam congregacione facultatis theologie, in qua erant plures magistri dicte facultatis, cum fieret mentio de dicta cauda vini de

Belna, non erubuit confiteri se habuisse dictam caudam vini de Belna in presencia totius facultatis, et postea in presentia totius Universitatis.

28<sup>us</sup>. Item et quod frater Guillelmus Viviani<sup>5</sup>, Ord. Predic., bac. in theol., habens litteras apostolicas, presentavit easdem dicto cancellario; qui dictus cancellarius noluit dictum fratrem admittere ad lecturam, sed ipsum vexavit et retardavit per annum integrum. Tandem dictus frater Guillelmus Viviani consilio nonnullorum amicorum suorum sibi dicentium, quod mercatores proiciunt in mare suas merces, sic ad redimendum vexaciones et impedimenta hujusmodi aliquid proiceret cancellario: et in presencia ipsius cancellarii et in domo ipsius dimisit decem francos super quandam tabletam, ipso cancellario hoc vidente et non contradicente, et nichilominus misit eidem cancellario vj capones bonos et pingues, qui recepti fuerunt, postque dictus frater Guillelmus expeditus fuit, alias expeditus non fuisset.

29<sup>us</sup>. Item et quod, licet frater Johannes Guay<sup>6</sup>, Ord. Predic., auctoritate bullarum apostolicarum per magistros dicte facultatis theologie ad lecturam Sententiarum honorifice fuisset admissus, tamen ad hujusmodi lecturam per dictum cancellarium receptus non fuit nec bullas suas, quas eidem cancellario presentaverat et tradiderat, recuperare potuit, que dicebantur perditae, quoisque decem francos tradidisset, quibus traditis dicte bulle illico reperte fuerunt et sibi tradite.